simo Sovrano la restituzione in integrum insieme con questi altra regalia, che non è meno nobile: tam in civilibus, quam in criminalibus omnibus praetermissis causis, de quibus condemnati legitime debeant mori, aliis autem criminalibus omnibus, de quibus poenam aliam absque morte subire debeant, quicquid volueritis faciatis; espressioni, le quali in buon linguaggio indicano, che all' Abate della Cama compete il dritto di conoscere tutte le cause civili, e le criminali de' suoi Vassalli, e rannare quelle di morte. Ma se tutti i nostri Giuriconsulti convengono, che la giurisdizione, che comunemente diceasi del mero e misto Impero, non sia più antica di Alfonso di Aragona, a cui i nostri Baroni fecero un' impostura per strappargli di mano uno degli più inalienabili diritti della sua corona, si avrà poi il coraggio di creder vera questa Bolla? Speriamo un giorno svelte dalle radici tutte queste Fratresche pretese, e privilegi.

di Venosa nel secolo appresso, ch' era il XII., e che avea cavato, quanto scrisse, o dalla bocca di quegli antichi convissuti con detti Abati, o dagli scritti dell' Abate Desiderio, che fu indi col nome di Vittore III. fatto Pontefice, e ch' era stato contemporaneo a que' SS. Padri, leggere, dicea, quelle vite, e particolarmente sul nostro assunto quella di Leone, e troverete, che *cum idem Princeps (Gisolfo) seculari potentia tumidus plura crudelia, saevaeque proponeret, hic solus audebat obistere, solus praevius ejus dispositionibus contraire; quem nimirum saepe humilibus precibus leniens, saepe comminationibus petens nonnunquam sibi subiectum, & obedientem ita reddidit, ut obtineret quandoque quae peteret, quandoque quae impendere nallet ab invito auctoritate, non precibus extorqueret.* La crudeltà di questo Principe era soprattutto contro gli Amalfitani, in quos ita saevire visus, segue la detta vita, *ut quoscumque ex eis caperet, magnis tormentorum cruciatibus deputaret. Quis vero explicare sufficiat Pater Venerabilis Leo, quanta tunc captis auctoritate, quanta liberalitate succurreret, quam largiter carceratos paverit, spoliatos indemerit, vinculos absoluerit, tortos eruerit, atque a vicina membrorum amputatione liberaverit; nam tanta libertate pro eis, qui ad poenas ducebantur, eidem Principi obstitit, ut eos ab ipsis cruciatibus violenter auferret, atque non jussus absolveret.* In fatti un giorno avvistato, mentre era alla mensa cogli altri Monaci, che già avea comandato il Principe, che a tre uomini si cavasser gli occhi, e pregato, che corresse presto per impedirlo, sorgendo egli dalla tavola, e lasciando il pranzo, come un altro Tobia; affrettando il passo corre in Salerno, *conciato gradu perrexit, dice la Storia, & jam viros illos extra Civitatem productos inveniens tenuit, & absoluit, atque abire liberos jussit. Cumque Carnifices vehementer timerent, ipse pro eis se Principi reddere rationem promisit; quod profecto, ut promisit, exhibuit, quia se, ut dixit, vadem pro eis optulit; sed de crudelitate, quam in Christi fideles exercebat, non ut vades poenarum, sed ut tutor justitiae vehementer increpavit.* Questi, ed altri molti fatti raccontansi in quella vita, dopo i quali conchiude l' Autore: *Sed de tanti viri auctoritate ista tetigisse sufficiat; nam quis per singula cuncta describeret? quotiens scilicet se pro solvendis vinculis objecerit; quotiens ut alios eriperet, semetipsum obtulerit; quibus, aut quantis precibus*